
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 196 DEL 13/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI MARINA 
DI CAMPO MEDIANTE DRAGAGGIO DI SEDIMENTI MARINI PROSPICENTI L'AREA 
PORTUALE. AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA / ESECUTIVA - PIANO DI 
SICUREZZA E COORDINAMENTO - DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ ALL'ING. 
ANDREA DEVITIS. 



VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 
Responsabili di Area; 

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2021-2023,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

ATTESO che  è  intenzione  dell’Amministrazione  comunale  predisporre  un 
progetto di escavo di alcune aree del golfo di Marina di Campo adiacenti l’area 
portuale al fine di garantire la fruibilità ai natanti e parimenti procedere con un 
intervento di riprofilatura delle parti dell’arenile soggette ad arretramento;

DATO ATTO  che risulta necessario individuare un professionista esterno cui 
affidare le prestazioni professionali inerenti la progettazione, direzione lavori, 
sicurezza e contabilità dell’intervento in questione; 

ATTESO che è stata richiesta, sul portale START della Regione Toscana, formale 
offerta  all’Ing.  Andrea  DeVitis,  di  comprovata  esperienza  e  di  fiducia 
dell’Amministrazione;

DATO  ATTO che  il  suddetto  professionista  ha  quantificato  le  prestazioni 
richieste in € 10.537,00 oltre IVA di legge in relazione alla stima fornita dallo 
scrivente dell’Ufficio dell’importo presunto delle lavorazioni ;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z383448E4B;

ATTESO che il  professionista risulta  in  regola con la cassa professionale di 
competenza come da certificazione allegata al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

ATTESO che l’esecuzione dei lavori è prevista per l’annualità 2022 per cui le 
attività  professionali  inerenti  questa  fase  possono  trovare  giusta  copertura 
finanziaria nel Bilancio 2022;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI AFFIDARE l’ing. Andrea De Vitis le seguenti prestazioni professionali 
inerenti l’intervento in oggetto 
a progettazione definitiva/esecutiva 
b piano di sicurezza e coordinamento 
c direzione lavori e contabilità

DI IMPEGNARE € 4.500,00 CP ed IVA inclusa per la redazione della pro-
gettazione definitiva/esecutiva,  al Codice di Bilancio 0601/1030211/999 
Capitolo  101060315000  –  annualità  2021  del  Bilancio  di  Previsione 
2021.2022.2023 in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile 
nell’esercizio 2021;

DI IMPEGNARE € 8.355,14 CP ed IVA inclusa per la redazione della re-
stanti attività  di DL, sicurezza in esecuzione e contabilità al Codice di Bi-
lancio 0601/1030211/999 Capitolo 101060315000  – annualità 2022 del 
Bilancio  di  Previsione  2021.2022.2023  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
perfezionata ed esigibile nell’esercizio 2022;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


